Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 10/04/2025

Projeto de Lei Nº: 082/2025

Ementa: Declara de Utilidade Pública Municipal a Ponto de Luz Fraternidade Espírita Allan Kardec

Entrada na Câmara: 02/04/2025

Autoria:

Wellington Gomes Ramos - Wellington da Floricultura

Comissões: Prazo: 15-04-2025

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Lei 082/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 5

PROJETO DE LEI Nº___/ 2025

“Declara  de  Utilidade  Pública  Municipal  a  Ponto  de  Luz
Fraternidade Espírita Allan Kardec”.

A Câmara Municipal de Ipatinga aprova:

Art.  1º  – Fica  declarada de  Utilidade Pública  Municipal  a  Entidade "Ponto  de Luz
Fraternidade  Espírita  Allan  Kardec",  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  sem  fins
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 35.386.098/0001-41, com sede à Avenida Castelo
Branco, nº 210, Bairro Horto, no Município de Ipatinga, Minas Gerais.

Art. 2º – São objetivos da “Ponto de Luz Fraternidade Espírita Allan Kardec”, dentre
outros:

I – Desenvolver atividades assistenciais, culturais, beneficentes e filantrópicas, voltadas
à caridade espiritual, moral e material, em benefício da comunidade;

II –  Oferecer  apoio  e  orientação  às  pessoas  em situação de  vulnerabilidade,  sem
qualquer discriminação de raça, sexo, cor ou religião;

III – Proporcionar aos frequentadores um ambiente de convívio harmonioso e fraterno,
onde crianças, jovens, adultos e idosos tenham oportunidade de estudar, trabalhar e
crescer espiritualmente;

IV –  Incentivar  a  vivência  do  Evangelho  nos  trabalhos  desenvolvidos,  criando
condições para o aprimoramento íntimo de seus participantes;

V – Assegurar um atendimento eficiente e gratuito a todos que buscarem a instituição
com o propósito de obter orientação, esclarecimento, ajuda ou consolação.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 26 de março de 2025.

Wellington Gomes Ramos
Vereador

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Lei 082/2025.
Arquivo: 202514993-04-A.pdf -  Page: 1 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 5

JUSTIFICATIVA

A Entidade "Ponto de Luz Fraternidade Espírita Allan Kardec” desempenha um papel
fundamental na promoção do bem-estar social, atuando em diversas frentes de apoio e
assistência à população.

Por meio de suas ações, a instituição contribui significativamente para a melhoria da
qualidade  de  vida  dos  cidadãos,  promovendo  atividades  assistenciais,  culturais  e
educacionais,  além de prestar  auxílio  àqueles  que necessitam de apoio  material  e
emocional. Sua atuação se destaca pelo compromisso com a solidariedade, a inclusão
e o fortalecimento dos laços comunitários.

Diante da relevância das atividades desenvolvidas, o reconhecimento da "Ponto de Luz
Fraternidade  Espírita  Allan  Kardec”  como  entidade  de  Utilidade  Pública  Municipal
contribuirá para a continuidade e ampliação de seu impacto positivo na comunidade.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Lei 082/2025.
Arquivo: 202514993-04-A.pdf -  Page: 2 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 5

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 02 abr 2025 às 14:11
Identificador: 3e1e10bcad0efffe606eb447d00e8e9c10d8a695c99ccc034

Página de assinaturas

Wellington R
Wellington Ramos

043.436.376-62
Signatário

HISTÓRICO

02 abr 2025
13:32:07

Gabinete Wellington da Floricultura criou este documento. ( Email:
gabwellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62 )

02 abr 2025
14:11:02

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 152.255.102.39 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

02 abr 2025
14:11:17

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 152.255.102.39 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2660bb5e83ad4b13990fdfeb65a3edef81dcec78a484c4d0876e731db39f5c6b

https://valida.ae/3e1e10bcad0efffe606eb447d00e8e9c10d8a695c99ccc034

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Lei 082/2025.
Arquivo: 202514993-04-A.pdf -  Page: 3 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 5

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 09 abr 2025 às 14:37
Identificador: 4c39d86082a252caed34b0df7701194880612cb25852265d0

Página de assinaturas

Wellington R
Wellington Ramos Secretaria Geral

043.436.376-62 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

09 abr 2025
14:04:39

Wellington Gomes Ramos criou este documento. ( Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
043.436.376-62 )

09 abr 2025
14:04:46

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

09 abr 2025
14:37:45

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e2d2741d75868dc46742490b028184849c78e09861dbf3d1b27f6ac3eb127682

https://valida.ae/4c39d86082a252caed34b0df7701194880612cb25852265d0

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Lei 082/2025.
Arquivo: 202514993-04-A.pdf -  Page: 4 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 5